
 

 103 -128، ص 1404، بهار 1مجله مطالعات اجتماعی ایران، دوره نوزدهم، شماره 

 مطالعة ترجیحات شغلی دانشجویان:  

 •سالاریآزادی عمل، ثبات شغلی، شایسته

 

 2ری دبا، محمدرضا بابایی گلرو1حمزه نوذری 
 ( 03/09/1404: ، تاریخ پذیرش01/05/1404:)تاریخ دریافت

 

 چکیده 
بخش در  اشتغال  از  دانشجویان  تصور  و  فهم  مطالعه  هدف  با  پژوهش  و  این  خصوصی  دولتی،  های 

ساختاریافته  مصاحبه نیمه  هره گیری از ابزارخوداشتغالی انجام شده است. این مطالعه با رویكرد کیفی و ب

است.   22با   گرفته  خوارزمی صورت  دانشگاه  ارشد  کارشناسی  و  کارشناسی  مقطع  دانشجویان  از  نفر 

گیری از  ها با بهرهصورت هدفمند انجام شد و تا رسیدن به اشباع نظری ادامه یافت. دادهگیری بهنمونه

ها نشان  اصلی مورد تحلیل قرار گرفتند. یافتههای اولیه، ثانویه و  روش تحلیل تماتیک در سه سطح تم

هایی چون استقلال اقتصادی، امنیت شغلی، فرصت  دهد که ترجیحات شغلی دانشجویان بر پایه مؤلفهمی

منزله گزینه مطلوب شغلی  گیرد. برخی دانشجویان، خوداشتغالی را بهپیشرفت و فضای رقابتی شكل می

دانند. در مقابل،  رای کسب استقلال، تحقق خود و آزادی عمل میدهند، زیرا آن را مسیری ب ترجیح می

گزینند. همچنین  گروهی اشتغال در بخش دولتی را به دلیل ثبات، مزایای رفاهی و ساختار منظم برمی

تر ارزیابی  های رشد جذابسالاری و فرصتاشتغال در بخش خصوصی نیز برای برخی به دلیل شایسته

 شود. می

 ترجیحات شغلی، دانشجویان، خود اشتغالی، اشتغال دولت، اشتغال خصوصی. کلیدی:های واژه
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 مقدمه و بیان مسئله 

رود.  شمار میترین تصمیمات زندگی افراد بهترین و در عین حال، پیچیدهانتخاب شغل یكی از مهم

یا تمایل فرد به یک شغل خاص در   به معنای گرایش  های  میان گزینهمفهوم »ترجیح شغلی« 

می اطلاق  شغلی  خواسته مختلف  دهندۀ  بازتاب  ترجیحات  این  اولویتشود.  ارزش ها،  و  های  ها 

فعالیت   مسیر  به  »شغل«  اصطلاح  مقابل،  در  مطلوب هستند.  مسیر شغلی  با  رابطه  در  شخصی 

ت. ای فرد در یک حوزۀ مشخص اشاره دارد که معمولاً با تجربه و آموزش تخصصی همراه اسحرفه 

گیری دربارۀ این است که فرد در کدام مسیر شغلی وارد  بیان دیگر، انتخاب شغل شامل تصمیمبه

ای زایی و رشد حرفه هایی برای درآمددهد و از چه فرصت هایی را توسعه میشود، چه مهارتمی

 (.2186:  2022گردد )سارکر،مند میبهره

ویژگی با  ایران  واقتصاد  بزرگ  دولت  همچون  می  هایی  شناخته  کوچک   )نوذری،   شودبازار 

تنها توانایی ایجاد مشاغل پویا و متنوع را ندارد، بلكه  (. در چنین شرایطی، بازار کار نه17:1400

اند. با این حال،  های غیرمهارتی متمرکز شدههای شغلی موجود نیز محدود و عمدتاً در حوزه فرصت

هایی پیش روی دانشجویان قرار  عنوان گزینه اشتغال در دو بخشی خصوصی و دولتی همچنان به

تر شده است. به هر حال، شناخت  دارد. هرچد اشتغال در بخش دولتی نسبت به گذشته محدود

 های موجود دارای اهمیت است. ترجیحات شغلی دانشجویان در مواجهه  با گزینه

بی نظیر بیمه و هایی همچون امنیت شغلی، حقوق ثابت و مزایای جانبخش دولتی با ویژگی

می و  است  همراه  بهبازنشستگی  گزینهتواند  از  یكی  برخی  عنوان  میان  در  ترجیح  مورد  های 

 شود:  دانشجویان مطرح باشد. بخش خصوصی به دو دسته اصلی تقسیم می

های خصوصی است. نیروی کار از  ها یا سازمانالف(کار برای دیگران، که شامل کار در شرکت

هایی مانند نبود  شود با چالشکند و اغلب تصور میحقوق و مزایایی دریافت می نکارفرما یا سازما

 امنیت شغلی، درآمد نامطمئن و فشار کاری زیاد همراه است.

کنند،  ب(کارآفرینی و خوداشتغالی: در این بخش، افراد حقوق یا دستمزد مشخصی دریافت نمی

های  کار شخصی خود و با پذیرش ریسکوکسبای یا  بلكه درآمد خود را از طریق فعالیت حرفه

(. ممكن است این گزینه از ظرفیت بالایی برای رشد فردی  2018)رمِرس،  آورنددست میمرتبط به 

خلاقیت بر  تكیه  با  افراد  باشد،  مهارتبرخوردار  و  میها  کسبها،  را وتوانند  خود  مخصوص  کار 

 کنند.   اندازی کرده و برای خود و دیگران شغل ایجادراه

می نظر  تغییر  به  اقتصادی  شرایط  تأثیر  تحت  دانشجویان  شغلی  ترجیحات  و  تمایلات  رسد 

شرایط رکود اقتصادی، گرایش به مشاغل با درآمد ٍثابت و ریسک کمتر   ای که  درکند به گونهمی
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یشتر های معنایی و رضایت از کار بیابد اما در شرایط رونق اقتصادی، اولویت به جنبه افزایش می

 (.2021می شود)کوتوفان و همكاران،

مطالعه ترجیحات شغلی دانشجویان از آن جهت حائز اهمیت است که دانشجویان، هرچند هنوز 

با مجموعهبه از تصمیمطور مستقیم  اقتصادی که لازمۀ زندگی در جوامع  گیری ای  پیچیده  های 

توان استدلال  ارند. بنابراین میاند، اما ترجیحات شغلی خاص خود را دمعاصر است مواجه نشده

دارد تقدم  آنان  های  انتخاب  تحلیل  بر  افراد  ترجیحات  تحلیل  موارد،  برخی  در  که    کرد 

دهند  توجهی از نیروی کار آینده کشور را تشكیل می(. این گروه بخش قابل328:1399)نوذری،

الگوی ترجیح شغلی نیروی کار  تواند تصویر روشنی از  بنابراین، فهم و تحلیل  ترجیحات آنها می

 کرده و تنوع ترجیحات  آنان ارائه کند. تحصیل 

این پژوهش با هدف تحلیل تمایلات و ترجیحات شغلی دانشجویان نسبت به خود اشتغالی،  

دنبال پاسخ به این سؤالات است: درک و فهم دانشجویان از کار در بخش  شغل دولتی یا خصوصی به

ویان چه تصوری از کار در بخش خصوصی دارند؟ دیدگاه دانشجویان  دولتی چگونه است؟ دانشج

هایی  نسبت به خوداشتغالی چیست و چه موانعی بر سر راه تحقق این امر وجود دارد؟ چه تفاوت

در نگاه دانشجویان نسبت به اشتغال در بخش دولتی و بخش خصوصی وجود دارد؟ افراد بر اساس  

 دهند؟ اشتغال، یكی از این سه بخش را برای اشتغال ترجیح میچه معنایی از کار و چه تصوری از  

 مباحث  نظری 
هایی هستند که مسیر کلی پژوهش را  مباحث نظری در تحقیق کیفی شامل مفاهیم و چارچوب

کنند تا پژوهشگر بداند چه چیزهایی را باید مورد توجه قرار کنند. این مفاهیم کمک میروشن می

باید م زمینه دهد، چه سؤالاتی  و چه  دادهطرح شود  تحلیل  برای  مفاهیم  ای  این  فراهم شود.  ها 

دهند که افراد  کنند و نشان میهایی برای طرح پرسش از دانشجویان ایجاد میهمچنین حساسیت 

تواند بخشی از ترجیحات هایی باشد و میدهند محیط کارشان دارای چه ویژگیمعمولاً ترجیح می

 دهد.  شغلی دانشجویان را توضیح

 خود فعلیت بخشی 

دهند که بستر مناسبی برای رشد فردی، خلاقیت هایی را ترجیح میبه طور کلی افراد معمولاً محیط 

با این حال، در چارچوب دیدگاه مارکس، ترجیح .  (2000آورد )رایان و دسی،و تحقق خود فراهم  

داری در تضاد قرار دارد. زیرا به افراد برای خلاقیت و تحقق خود با ساختار شغلی در نظام سرمایه
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اند و شأن و ارزش داری از محتوای واقعی زندگی محرومباور او، کارگران در روابط اجتماعی سرمایه

داده دست  از  را  بهخود  وسیلهطوری  اند،  صرفاً  آنان  برای  کار  بهکه  بقا  برای  میای  آید.  شمار 

 (.14:1397)نوذری،

  ویژگییک  ها ذاتاً موجوداتی خلاق و مولد هستند و کار،  مارکس بر این باور است که انسان

آید، البته به فرد در وجود انسان است که برای رشد و تحقق نفس ضروری به شمار میمنحصربه 

ار آزادانه، مولد و عاری از هرگونه اجبار فیزیكی یا دیگر انواع اجبار باشد)نوذری،  شرط آنكه این ک

بخش انسانی زمانی ممكن است که انسان بتواند خود را  (. از دیدگاه او، زندگی رضایت23:  1397

.  اش سازگار باشدکار گیرد که با طبیعت انسانیهای ذاتی خود را در فعالیتی بهشكوفا کند و قابلیت

ها  داند. به نظر او، دلیل اصلی اینكه انسانمارکس این موضوع را بخشی از وظیفه و رسالت انسان می

توانند احساس معنا یا ارزشمندی شخصی را حفظ کنند، یا تنها از طریق  در جامعه بورژوایی نمی

آن نیاز  که  دارند  قرار  موقعیتی  در  که  است  این  هستند،  آن  حفظ  به  قادر  خود ها  توهمات 

شان را ندارند.  های ذاتی انسانیکارگیری تواناییشود و امكان پرورش و به بخشی محقق نمیفعلیت

داری از نظر مارکس، وضعیتی است که در آن انسان ناتوان از بنابراین، بیگانگی در جامعه سرمایه

توانمندی  از  استفاده  و  پرورش  و  خویش  به  بخشیدن  انسانیفعلیت  ذاتی  استهای  . اش 

 (. 92-91:1387)وود،

شده آن است که فرد به محض رفع اجبار فیزیكی  بر این اساس، یكی از معانی اصلی کار بیگانه

کند. در این وضعیت، کارگر تنها زمانی خود را  یا هر نوع الزام دیگر، از کار همچون بیماری فرار می

شود. او در زمان استراحت گانه مییابد که بیرون از محیط کار است و در حین کار، از خود بیبازمی

احساس آرامش دارد و در زمان کار، فاقد آسایش است، در نتیجه، کار برای او انتخابی آزادانه نیست  

است)مارکس، تحمیلی  امری  می130:1387بلكه  تصور  پس  جمله (.  از  افراد،  همه  که  شود 

ها را شكوفا کند. مارکس  های آن دانشجویان، به دنبال کاری هستند که بتواند استعداد و توانایی

معتقد است که کار کردن برای دیگران، به ویژه در بخش خصوصی و به ویژه در کار مولد در نظام  

عنوان درستی شكوفا کند. او نیروی کار را بهتواند استعداد و توانایی کارگر را بهداری، نمیسرمایه

منظور تولید  داری، صرفاً بهساختارهای سرمایه  گیرد که تحت سلطهای بر ماشین در نظر میزائده

های انسانی در آن شود و امكان بروز توانمندی کشی اقتصادی به کار گرفته میارزش افزوده و بهره

می مارکس،  رویكرد  اساس  بر  است.  شغلی  محدود  ترجیحات  که  کرد  برداشت  چنین  توان 

ن بروز آزادی عمل، استقلال و خلاقیت را  هایی است که امكادانشجویان، عمدتاً معطوف به محیط

 آورند. فراهم 
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 کنش آزادانه 

یعنی    ؟اما آیا ترجیحات در محیط کاری فقط بر این اساس است که افراد آزادانه بتوانند تولید کنند

ها است.  معتقد است آزادی برای تولید یک بخش از ترجیحات انسان  1آزادی برای تولید. هانا آرنت

وی تلاش کرده بحث آزادی انتخاب انسان را در سه ساحت مطرح کند. وی در کتاب »وضع بشر 

می1958) تفكیک  یكدیگر  از  را  انسان  اساسی  فعالیت  نوع  سه  زحمت(«  او،  نظر  از  به    2کند. 

بیانگر    3ت و در خدمت تأمین نیازهای حیاتی قرار دارد، کارفرایندهای زیستی بدن انسان مرتبط اس

گیرد  شده حیات انسانی است که بیرون از چرخه طبیعی زیست قرار میجنبه غیر طبیعی و ساخته

به  4و کنش  است که  فعالیتی  انسانتنها  میان  روابط  یاید)آرنت،  ها تحقق میصورت مستقیم در 

توان چنین استنباط کرد که ترجیحات شغلی  اساس، ازدیدگاه او می(. بر همین این  44–43:  1389

یافتن   به  ناظر  بلكه  معیشت،  تأمین  یا  زیستی  نیازهای  رفع  به  معطوف  صرفاً  نه  دانشجویان، 

در جستمحیط دانشجویان  آورد.  فراهم  را  آزادانه  کنش  امكان  که  است  نقشهایی  و  وجوی  ها 

ها امكان مشارکت معنادار در روابط  زحمت و کار، به آن  هایی هستند که فراتر از چرخۀموقعیت

کند. بنابراین  انسانی و اجتماعی را بدهد همانگونه که آرنت از مفهوم کنش در نظریۀ خود یاد می

از مهم ترین  کنش آزادانه نه فقط برای تولید که برای مشارکت در حیات جمعی و زیست بهتر 

 های انسانی است.ترجیحات و انگیزه

 ثبات و کنترل فردی بر مسیر شغلی

ثبات کاری تبدیل به  ای که بیگونهشود بهروز کمتر میبهامنیت و ثبات شغلی در جامعۀ جدید روز

دهند وارد شغلی شوند که دارای چالشی بزرگ برای نیروی کار شده است. برخی افراد ترجیح می

سنت ریچارد  باشد.  امنیت  و  شخص5ثبات  »زوال  کتاب  در  سرمایه،  در  کار  پیامدهای  داری  یت: 

داری جدید، ساختارهای کاری دیگر تضمینی برای  دهد که در سرمایه( نشان می1998جدید« )

داری نوین  دهند. به باور او، سرمایهپذیری یا مسیر مشخص ارتقای شغلی ارائه نمیبینیثبات، پیش

است. در این نظام، شرایط کاری پیوسته  ارزش ساخته  مفاهیمی همچون وفاداری، تعهد و ثبات را بی

مدت بیندیشند، به قوانین رسمی تكیه نكنند، رود کوتاهدر حال تغییر است و از کارگران انتظار می

(. علاوه بر این، سنت معتقد است که  157:1397پذیر باشند )نوذری،سریع عمل کنند و ریسک
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Hannah Arendt 

2 Labor 

3 Work 

4 Action 

5 Richard Sennett 
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داری جدید با تأکید بر مفهوم  ده و سرمایهداری دچار تحول ششیوه کنترل بر کارگران در سرمایه

پذیری در کار« به دنبال اعمال شكلی نوین از سلطه بر نیروی کار است. این رویكرد، بیش  »انعطاف

ها برای دستیابی به سود بیشتر به هاست، زیرا در اقتصاد نوین، شرکتاز هر چیز به سود شرکت

ر فرآیند کار نداشته باشد، بلكه همواره آمادگی پذیرش  نیروی کاری نیاز دارند که نه تنها کنترلی ب

باشد)همان: داشته  را  کاری  شرایط  در  دانشجویان 158-157تغییر  از  بسیاری  شرایط  این  در   .)

مسیر   و  کار  زمان،نوع  بر  بیشتری  کنترل  که  بردارند  گام  مشاغلی  سمت  به  دهند  می  ترجیح 

 شان داشته باشند. شغلی

شده، تأکید بر نقش بنیادین » آزادی  های بررسینقطه کانونی نظریهتوان گفت  در مجموع، می

ها از منظرهای  عمل، خلاقیت و شكوفایی فردی« در تجربه کاری انسان است. اگرچه این نظریه

سازی این نكته است که کار  ها در برجسته پردازند، اما وجه اشتراک آن متفاوتی به موضوع کار می

ابزار امری  برای فعلیتنباید صرفاً  باید بستری  بلكه  تلقی شود،  یا معیشتی  بروز  ی  انسان،  یافتن 

 خلاقیت و ثبات و پایداری باشد.  

شود، کارگر محصول کار  داری به امری بیگانه تبدیل میاز منظر مارکس، کار در نظام سرمایه

گیرد.  دار قرار میهداند و نیروی کار او به مثابه کالایی در اختیار سرمایخود را از آنِ خودش نمی

ای برای خود تواند به عرصهاما مارکس بر این باور است که در شرایطی غیر از بیگانگی، کار می

فرایندی که در آن انسان نه صرفاً برای ،  فعلیت بخشی، خلق آگاهانه و شكوفایی فردی بدل شود

 کند. بقا، بلكه برای تحقق جوهر انسانی خود فعالیت می

کند. در  های متعدد فعالیت بشری تأکید میز میان زحمت، کار و کنش، بر جنبه آرنت با تمای

شكل آزادانه و ارادی، ها، بهطور مستقیم در رابطه با دیگر انساننگاه او تنها »کنش« است که به

داند،  بخش از زندگی انسانی مییابد. آرنت در تحلیل خود، کنش را بُعدی اصیل و آزادیتحقق می

 شود. فرد بودن انسان فراهم میکه در آن امكان ، نوآوری و بروز منحصربه کنشی 

و   ثبات  اهمیت  بر  دارند،  تمرکز  آزادی  مفهوم  بر  بیشتر  که  فوق  رویكرد  دو  برخلاف  سنت، 

داری ورزد. به باور او، یكی از پیامدهای سرمایهپذیری در مسیر شغلی انسان تأکید میبینیپیش

ریزی بلندمدت برای آینده شغلی  ساختارهای شغلی و حذف امكان برنامه  سازی  ثباتمتأخر، بی

می بین  از  را  فرد  شكوفایی  فرصت  که  وضعیتی  ایجاد  است،  اهمیت  بر  سنت  همچنین،  برد. 

ای ها فرد بتواند نوعی پیوستگی، امنیت و کنترل بر مسیر حرفهساختارهایی تأکید دارد که در آن

 ها و رشد شخصی فراهم شود. ن امكان بروز توانمندی خود داشته باشد، تا از دل آ
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صورت روشن و منسجم ترسیم توان نقشه مفهومی و مسیر پیش روی پژوهش را به بنابراین  می 

زمان شرایط خود تواند به بستری برای تحقق و رشد انسانی تبدیل گردد که هم کرد: کار زمانی می 

)آرنت( و ثبات و کنترل فردی بر مسیر شغلی )سنت( در آن فعلیت بخشی )مارکس(، کنش آزادانه  

 با این حال، هر گروه ممكن است بر یكی از این ابعاد تأکید بیشتری داشته باشد.  فراهم باشد.

 پیشینه پژوهش 
جست  دانشجویان«  شغلی  »ترجیحات  تحقیق  اصلی  واژۀ  کلید  بر  تمرکز  با  بخش  این  جویی و در 

جوی تخصصی صورت گرفت و تبر علمی داخلی و خارجی و موتورهای جست های مع مند در پایگاه نظام 

 اند.و مقالاتی که بیشترین نزدیكی و مفهومی با پژوهش حاضر داشتند،انتخاب و معرفی شده 

  35تا    18نفری از جوانان    400ای  ( در پژوهشی پیمایشی با نمونه1400مندگاری و همكاران )

ترتیب،  ترجیحات شغلی پرداختند. نتایج نشان داد که برای دختران، به سال شهر اصفهان، به بررسی  

ابعاد اجتماعی بیشترین اهمیت را دارد، در  اقتصادی، تعادل کار و خانواده، و  ماهیت کار، جنبه 

ترتیب شامل جنبه اقتصادی، ماهیت کار، تعادل کار و خانواده،  ها بهکه در میان پسران، اولویتحالی

شغلی متناسب  –های تحصیلیجتماعی است. پژوهشگران تأکید دارند که ارائه مشاورهو سپس بعد ا

تر و  های شغلی مطلوبتواند به انتخاببا نیاز بازار و تضمین امنیت شغلی از سوی کارفرمایان می

 افزایش رضایت کارفرمایان بینجامد. 

  و   شغلی   ترجیحات  اویواک  به  پدیدارشناسی  رویكرد  با   کیفی  پژوهشی   ( در1400)  نژادمراد

 30  شامل  آماری  جامعه.  پرداخت  ایلام  دانشگاه  کشاورزی  دانشجویان  در  شغلی  هایمهارت   آموزش

  نتایج .  شدند   انتخاب  هدفمند  گیری نمونه  روش  به  که  بود   علمی  هیئت  اعضای  و  دانشجویان  از  نفر

 کارآفرینانه  روانشناختی  وکار، کسب  های مهارت  آموزش  به  شغل  انتخاب  برای  دانشجویان داد  نشان

  و  وکارکسب  با   مرتبط  هایآموزش  شد  پیشنهاد  همچنین،.  دارند   نیاز  تخصصی  هایمهارت  و

 . شود گنجانده درسی  برنامه در شغلی  هایفرصت

شریف و  )صابری  توصیفی1400زاده  پژوهشی  در  و  -(  دانشگاه  برند  بین  رابطه  همبستگی 

سال آخر دانشجوی نیم  180دانشجویان را بررسی کردند. نمونه پژوهش شامل  گیری شغلی  جهت 

ای انتخاب شدند.  گیری طبقه دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان بود که به روش نمونه

گیری شغلی سازنده و درک برند دانشگاه رابطه معناداری وجود دارد، ها نشان داد بین جهت یافته

 گیری شغلی است. تاثیر اعتبار دانشگاه بر جهتدهنده که نشان
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 ( رحمتی  و  نیا  بر  1399افروز  موثر  عوامل  شناسایی  به  پیمایشی  و  کاربردی  پژوهشی  در   )

انتخاب شغل دانشجویان مدیریت پرداختند. جامعه آماری شامل دانشجویان سال آخر کارشناسی 

ها نشان داد عوامل موفقیت، پیشرفت،  هو کارشناسی ارشد دانشگاه تهران و صنعتی شریف بود. یافت

متغیرهای   که  حالی  در  دارند،  را  تاثیر  بیشترین  درآمد،  و  به شغل  علاقه  مطلوب،  کاری  محیط 

 جنسیت، تاهل و تجربه کاری تاثیر کمتری داشتند.

( با روش پیمایش ترجیحات شغلی دانشجویان دانشگاه فردوسی  1396میرزائی و همكاران ) 

ها نشان داد جامعه مورد مطالعه در مورد موضوع ترجیحات شغلی در کردند. یافتهمشهد را بررسی  

باورهای دینی و   قرار داشت. متغیرهای خانواده،  بیرونی و ترکیبی(  )ابعاد درونی،  سه تیپ کلی 

ها با ابعاد ترجیحات بیرونی و درونی رابطه معنادار داشتند، اما آموزش تنها با بعد درونی و  رسانه

 ان با بعد بیرونی ارتباط داشت.دوست

دانشجوی   213ای با روش آزمایش انتخاب گسسته بر  ( در مطالعه2023و همكاران )  1رافی  

( به بررسی ترجیحات شغلی پرداختند. چهار ویژگی اصلی  BUPهای بنگلادش ) ایدانشگاه حرفه

این تحقیق مورد بررسی شامل دستمزد ماهانه، امنیت شغلی، ساعات کاری و استفاده از دانش در 

امنیت شغلی   داشتند و  به بخش دولتی  بیشتری  دانشجویان تمایل  نتایج نشان داد  قرار گرفت. 

های  داد و تفاوتترین عامل بود. همچنین، افزایش ساعات کاری جذابیت شغل را کاهش میمهم

 جنسیتی در حساسیت به این عوامل مشاهده شد. 

( با هدف شناخت عوامل موثر بر مسیر شغلی، به بررسی انتخاب 2023و همكاران )  2موتانگا  

مسیر شغلی دانشجویان رشته فناوری اطلاعات دانشگاه مانگوستو آفریقای جنوبی پرداختند. نتایج  

های فردی، عوامل بیرونی مانند روندهای صنعتی و تقاضای بازار نقش  نشان داد علاوه بر ویژگی

تصم در  شغلی یممهمی  مشاوران  و  آموزشی  مؤسسات  شد  پیشنهاد  دارند.همچنین  گیری 

 تر ارائه دهند. های آگاهانههای مناسب جهت انتخابحمایت

( در پژوهشی مقطعی در دانشكده داروسازی دانشگاه خارطوم به عوامل 2022و همكاران )  3ارباّب  

آوری شد. نتایج جو به صورت تصادفی جمع دانش   220ها از  موثر بر انتخاب مسیر شغلی پرداختند. داده 

ترین عوامل مرتبط با دانشكده هستند و تعامل نشان داد آموزش در محیط کار و محتوای درسی مهم 

 با داروسازان شاغل و حقوق به عنوان عوامل شخصی و شغلی مطرح شدند.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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)  1لیو  انتخاب گسسته ترجیحات شغلی  2019و همكاران  آزمایش  با روش  نشجوی دا  445( 

بالاتر، شدت کاری   به درآمد  نتایج نشان داد دانشجویان  را بررسی کردند.  پرستاری شرق چین 

های رسمی دولتی تمایل بیشتری داشتند. های ارتقا و پستتر، محیط کاری مناسب، فرصتپایین

ال  ترین ویژگی بود. همچنین درآمد خانوادگی و محل سكونت بر تمایل به اشتغاهمیتمحل کار کم

در مناطق شهری تاثیر داشت. درنهایت این مطالعه نشان داد که ترکیبی از عوامل اقتصادی و غیر 

 اقتصادی بر انتخاب شغلی دانشجویان تأثیرگذار است.

دانشجوی مدیریت بازرگانی در کراچی عوامل موثر   120( با بررسی  2017و همكاران )  2کاظی 

ترین عامل  ایج نشان داد که علاقه به رشته تحصیلی مهمبر انتخاب مسیر شغلی را تحلیل کردند.نت

گیری های شغلی آینده تأثیر کمتری بر تصمیم و در مقابل، عوامل مالی، سهولت رشته و فرصت 

دانشجویان داشتند.همچنین توصیه شد جلسات مشاوره و مداخلات آموزشی برای افزایش آگاهی  

 دانشجویان برگزار شود. 

ها  دهد که تمرکز پژوهشدر زمینه ترجیحات شغلی دانشجویان نشان می  مرور مطالعات پیشین

برخی   است.  فردی  علایق  با  شغل  تناسب  و  موفقیت  احساس  شغلی،  امنیت  چون  عواملی  بر 

اند و در برخی  پذیری در مناطق مختلف اشاره کردههای جنسیتی یا اشتغالها به تفاوتپژوهش

در مجموع مطالعات داخلی    گیری شغلی بررسی شده است.جهت   مطالعات نیز تأثیر برند دانشگاه بر

های  ای از پژوهشو خارجی متعددی به بررسی ترجیحات شغلی دانشجویان پرداختند. بخش عمده

اند. دیدگاه  پیشین تنها به ترجیحات شغلی در یكی از بخش های دولتی و خصوصی متمرکز بوده

سنخمقایسه و  افراد  ترجیحات  بین  نكرده   بندیای  ارائه  ترجیحات  از  بر خاصی  بیشتر  و  اند 

در این  اند.  های مطلوب یک کار و ترجیح اقتصادی یا اجتماعی بودن شغل تمرکز داشتهشاخص

میان، پژوهش حاضر در چند وجه با مطالعات پیشین تمایز دارد: برخلاف بیشتر تحقیقات علاوه بر  

بخش اشتغال در  به  تمایلات  و مقایسۀ  بررسی   های دولتی  نیز  به خوداشتغالی  تمایل  خصوصی، 

های مطلوبیت شغلی، این مطالعه به درک دانشجویان از  جای تمرکز صرف بر شاخصشود. بهمی

پردازد و نشان  های هر یک از این سه بخش )دولتی، خصوصی و خوداشتغالی( میماهیت و ویژگی

واقعیتمی با  اگر  حتی  تصورات،  این  که چگونه  عیندهد  در شكلهای  نباشند،  منطبق  گیری ی 

 کنند. ها نقش ایفا میترجیحات شغلی آن

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 روش پژوهش   
ساختار یافته انجام    گیری از رویكرد کیفی و با استفاده از ابزار مصاحبه نیمه پژوهش حاضر با بهره

داده است.  بهشده  مصاحبهدستهای  از  تماتیک  آمده  تحلیل  تكنیک  از  استفاده  با  )تحلیل  ها 

الگوی شش از  ای براون و  مرحله مضمون( مورد بررسی و تحلیل قرار گرفتند. در پژوهش حاضر 

الگوی شش2006)1کلارک است.  استفاده شده  تماتیک  مرحله(  تحلیل  برای  و کلارک  براون  ای 

 شامل مراحل زیر است:

شود ها انجام می سی داده ها است. در این مرحله، در صورت نیاز رونوی مرحله اول، آشنایی با داده 

بازخوانی مكرر داده  پژوهشگر با خواندن و  از ایده ها و یادداشت و  با داده برداری  اولیه،  ها انس های 

تولید می می  اولیه  معنا که ویژگی گیرد. در مرحله دوم، کدهای  های جالب و معنادار شوند، بدین 

ها وجوی تم شوند. مرحله سوم، جست ذاری می مند در سراسر مجموعۀ داده کدگ صورت نظام ها به داده 

های مرتبط با هر تم گردآوری های بالقوه سازماندهی شده و داده است. در این مرحله، کدها در قالب تم 

ها در شود آیا تم ها اختصاص دارد، به این صورت که بررسی می شوند. مرحله چهارم به بازبینی تم می 

ای از و کل مجموعه داده کارآمد هستند یا خیر و در نهایت نقشه شده  های کدگذاری ارتباط با بخش 

گیرد، در این ها صورت می گذاری تم شود. در مرحله پنجم، تعریف و نام تحلیل تماتیک ترسیم می 

یابد و دهی به داستان کلی پژوهش ادامه می مرحله تحلیل مداوم برای اصلاح جزئیات هر تم و شكل 

شود. سرانجام، مرحله ششم فرصتی نهایی برای های روشن و دقیق ارائه می م برای هر تم تعاریف و نا 

شوند، تحلیل نهایی این ها انتخاب می های  معنادار از داده کند، در این مرحله نمونه تحلیل فراهم می 

خورد و در نهایت گزارش شود، تحلیل به پرسش پژوهش و ادبیات موضوع پیوند می ها انجام می نمونه 

 (.94- 93:2006شود )براون و کلارک،تحلیل تولید می   علمی

جامعۀ هدف این پژوهش دانشجویان مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد دانشگاه خوارزمی 

نفر( ادامه 22ها )مند انجام شد و تا حد اشباع دادهگیری هدفها به روش نمونهاست. انتخاب نمونه 

های حاصل از نمونۀ قبلی دارد  مونه بستگی به دادهگیری انتخاب هر نیافت. در این شیوۀ نمونه

باقری، رشته  (.34:1400)حاج  و  جنسیتی  تنوع  نمونه   انتخاب  است.   در  شده  لحاظ  تحصیلی 

 آمده است.  1مشخصات مشارکت کنندگان در جدول شمارۀ 

تكنیک به از  پژوهش،  اعتبار  ارتقای  پژوهشگر،  منظور  کنترل  پژوهشگر،  خودبازبینی  های 

ارائه شفاف  عینیت پژوهش شامل  اصول اخلاق  این،  بر  استفاده شد. علاوه  تأییدپذیری  پذیری و 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Braun and Clarke 
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مشارکت به  مصاحبهاطلاعات  در  داوطلبانه  حضور  آگاهانه،  رضایت  کسب  حفظ  کنندگان،  ها، 

ماندن  ای، و تضمین گمنامپذیری علمی، آموزشی و حرفه افراد، رعایت مسئولیت   محرمانگی و حقوق 

 کنندگان مورد توجه قرار گرفت.مشارکت

 

 مشخصات مصاحبه شوندگان . ۱جدول 
 رشته مقطع تحصیلی سن جنسیت  ۱نام

 جامعه شناسی  کارشناسی ارشد  22 مرد ا.گ

 جامعه شناسی  کارشناسی ارشد  33 مرد م.م

 جامعه شناسی  کارشناسی ارشد  36 مرد ش.ت

 جامعه شناسی  کارشناسی ارشد  23 زن  م.ک

 جامعه شناسی  کارشناسی ارشد  30 زن  ا.ب

 جامعه شناسی  کارشناسی  23 زن  ه.م

 مددکاری اجتماعی کارشناسی  21 مرد م.ج

 مددکاری اجتماعی کارشناسی  22 مرد م.آ

 مددکاری اجتماعی کارشناسی  22 زن  ف.پ

 مددکاری اجتماعی کارشناسی  25 زن  ز.ا

 )گرایش زلزله(  مهندسی عمران  کارشناسی ارشد  23 مرد م.ن

 )گرایش زلزله(  مهندسی عمران  کارشناسی ارشد  23 مرد آ.ح 

 )گرایش زلزله(  مهندسی عمران  کارشناسی ارشد  25 زن  س.ر

 مهندسی کامپیوتر کارشناسی  20 مرد ع.م

 مهندسی کامپیوتر کارشناسی  21 زن  ز.م

 مهندسی کامپیوتر کارشناسی  19 زن  ر.ر

 زیست شناسی جانوری  کارشناسی  33 مرد ک.ع

 زیست فناوری  کارشناسی  22 مرد ب.ب

 زیست سلولی و مولكولی  کارشناسی  22 زن  م.ی

 فیزیک  کارشناسی  23 مرد م.ط

 فیزیک  کارشناسی  21 زن  ر.ک

 نجوم)گرایش اختر فیزیک(  کارشناسی ارشد  24 مرد ب.ح

 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

با توجه به موضوع رازداری در پژوهش های علوم اجتماعی، نام مصاحبه شوندگان، به صورت حروف اختصاری آورده   1

های انجام شده در قالب صدا و یا متن به صورت کامل نزد  شده است. تمامی مشخصات مصاحبه شوندگان و مصاحبه

 محققین وجود دارد. 
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 های پژوهش یافته 
داده تحلیل  دستهبا  از  پس  و  استخراج  اولیه  مفاهیم  مصاحبه،  به  های  مستمر،  بازنگری  و  بندی 

ها  ی نگرشدهندهای طراحی شده که بازتابگونههای فرعی و اصلی تبدیل شدند. این فرایند بهتم

ها در قالب سه جدول مجزا، بر اساس ترجیحات نسبت  یافتهو ترجیحات شغلی دانشجویان باشد.  

 شود.به خوداشتغالی، مشاغل دولتی و خصوصی ارائه می

 ترجیحات شغلی: خود اشتغالی  

 آزادی عمل و شکوفایی در کار

تمایل به خود اشتغالی، بیشتر از آنكه یک تصمیم اقتصادی باشد، یک انتخاب برای سبک زندگی   

بسیاری از دانشجویان در انتخاب ترجیحات شغلی خود به دنبال ایجاد تعادلی میان آزادی   است.

های فردی هستند.  عمل، ثبات در زندگی شغلی و شخصی و فرصتی برای رشد و شكوفایی توانمندی

کند  ای که امكان تحقق این آزادی عمل و رشد فردی را فراهم میعنوان گزینهاشتغالی به  خود

  (.2ترجیح بیشتردانشجویان مورد مطالعه بود )جدول 

 کد های استخراجی ترجیحات شغلی دانشجویان نسبت به خود اشتغالی . 2جدول 

 عبارت های معنایی  تم  اولیه  تم  ثانویه  تم اصلی 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

آزادی عمل و  

 شکوفایی در کار 
 

خود  

مختاری در  

عمل و 

تصمیم 

 گیری 

 

 استقلال شغلی 

خاطر   به  میدم  ترجیح  رو  اشتغالی  خود  من 

و  برای کسی کارنمیكنی  اینكه رئیس خودتی 

 زیردست کسی نیستی.

آزادی عمل و عدم  

وابستگی به ساختار  

 های سازمانی 

بالاسرداری و  در خود اشتغالی شما نه دیگه اقا  

توی  که  هستی  هایی  بخشنامه  به  محدود  نه 

 ادارات وجود داره.

 

 

 استقلال مالی 

در خود اشتغالی خودم اقای  خودم هستم،کسی 

میارم   نیست و درآمدی که بدست  بالای سرم 

 مال خودم هستش.

 

انعطاف 

پذیری در 

 زمان کار 

 کنترل بر زمان کار 

نیاز به فراغت داره و خب    دمتوی دوران مدرن آ

دست   کارکردنش  زمان  آدم  نیازه  فراغت  برای 

زمان   این  اشتغالی  خود  توی  و  باشه  خودش 

 کارکردن دست خودمان است.
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 عبارت های معنایی  تم  اولیه  تم  ثانویه  تم اصلی 

 

 

رشد و 

پیشرفت 

 فردی
 

 پیشرفت فردی 
توی خود اشتغالی اگر کسی قرار باشه پیشرفت  

 کنه اون خودتی.

بلند پروازی و پیگیری  

 علایق شخصی 

توی خود اشتغالی بیشتر میتونیم بلند پروازی  

شغلی داشته باشیم و بیشتر میتونیم به علایق  

 کاری خودمون بپردازیم. 

امنیت 

 روانی 

 مزایا روانی 
از   هستید  خودتون  رئیس  شما  که  جایی  در 

 آرامش و روان بهتری هم برخوردار هستید.

 کاهش فشار کارفرما 

اون    ی،ه د  انجام میکاری که   در خود اشتغالی،

اینكه   یا  باشه  راضی  ازت  استرسی که کارفرما 

 جلب کنی، وجود نداره. رو بتونی نظرشون 

ریسک و  

 موفقیت

ک ریس  

ت سود آوری و موفقی  

قوی   اگه  ولی  هستش  پذیر  ریسک  شدت  به 

برده بشه میتونه   شروع شده باشه  و قوی پیش

 واقعا سودآورتر باشه.  

 

یكی از دلایل اصلی گرایش برخی دانشجویان به خود اشتغالی، نیاز به خودمختاری در عمل   

گیری است. برخی مصاحبه شوندگان براین باور بودند که در مشاغل دولتی و خصوصی و تصمیم

ها و تصمیمات مدیران عمل کنند که این موضوع آزادی عمل  موظف هستند که مطابق چارچوب

دهد که خودشان نسبت به  ها میخواهد کرد اما خود اشتغالی این امكان را به آنها را محدود  آن 

تصمیم کار  زمان  همچنین  و  کار  انجام  روش  کار،  زیست شیوۀ  دانشجویان  از  یكی  کنند.  گیری 

 شناسی موضوع را این طور بیان کرده است:

چ" که  هست  خودت  دست  و  میدی  انجام  خودت  که  هست  اشتغالی،کاری  خود  جوری توی  ه 
انجامش بدی و اون استرسی که ازت راضی باشه کارفرما یا اینكه نظرشون رو جلب کنی اینجا دیگه  

 ساله(.  22مرد، شناسی، )دانشجوی کارشناسی زیست "نیست

مشارکت  سلسله همچنین  از  رهایی  برای  راهی  را  خوداشتغالی  و  کنندگان،  سازمانی  مراتب 

می کارفرما  نظارتی  آندانند.  فشارهای  نظر  سخت به  قوانین  محدودیتها،  و  اداری  های  گیرانه 

دهد  ها میشود اما خود اشتغالی این امكان را به آنشان میسازمانی مانع بروز خلاقیت و کارآمدی

در این رابطه، یكی از    که بدون وابستگی سازمانی، خلاقیت و ابتكار عمل بیشتری داشته باشند. 

 چنین گفته است: شناسی دانشجویان رشته جامعه
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هایی هست که توی ادارات  قا بالاسر داری، نه محدود به بخشنامه آشما توی خود اشتغالی نه دیگه  "
ترجیح  اشتغالی  خود  خصوصی  هم  کردم  تجربه  دولتی  کار  هم  که  این  باوجود  من  و  داره  وجود 

 (. ساله 36)دانشجوی ارشد جامعه شناسی، مرد، "میدم
شود اما از نظر برخی دانشجویان،  خوداشتغالی شغلی پرریسک و ناپایدار تلقی میدر تصور رایج  

ثابت   درآمد  به  وابستگی  کاهش  و  اقتصادی  خودکفایی  به  دستیابی  برای  ابزاری  خوداشتغالی 

 شود.کارمندی تلقی می
من خود اشتغالی رو انتخاب می کنم. چون که خودم آقای خودم هستم. کسی بالا سرم نیست.  "

رآمد و هرچیزی که باشه مال خودم هست. توی اون رشد و پیشرفت بیشتری دارم و تجربه بیشتری د
 ساله(.23شناسی، زن، )دانشجوی کارشناسی جامعه  "توانم کسب کنممی

ها و پیشرفت  برخی دانشجویان، خوداشتغالی را فرصتی برای پیگیری علایق، توسعۀ مهارت 

های مورد علاقه و تحقق  ها، این مسیر امكان فعالیت تخصصی درحوزه آن دانند. به نظر فردی می 

سازد. یكی از دانشجویان مهندسی عمران موضوع را این طور بیان کرده  رشد شغلی را فراهم می 

 است:
پروازی شغلی داشته باشی و  در خود اشتغالی در واقع به نسبت دو مورد دیگه بشتر میتونی بلند "

 ساله(.  25)دانشجوی ارشد مهندسی عمران، زن،  "علایق کاری خودمون بپردازیم بیشتر میتونیم به
های اساسی موجود در مشاغل کارمندی، فشار های ناشی از کنترل علاوه بر این یكی از چالش

خود از  شوندگان  مصاحبه  و  است  کاری  محیط  و  بهکارفرما  کاهش  اشتغالی  برای  منبعی  عنوان 

سازمانی و افزایش حس امنیت یاد می کنند. فشار کاری، عدم اختیار در  های ناشی از فشاراسترس 

ها  اشتغالی به آنشود اما خودگیری منجر به کاهش رضایت شغلی میشغل و نبود امكان تصمیم

تواند به رضایت روانی و شغلی منجر دهد که میاحساس امنیت شغلی و کنترل بر فرایند کار می

 شناسی این مسئله را بدین شكل مطرح کرد: امعهشود. یكی از دانشجویان ج
باشه کسی هم " باشی و اگر قرار  به اصطلاح رئیس خودت  باشه و  شما وقتی کار دست خودت 

از آرامش روان بهتری برخوردار هستی اینجا شما  )دانشجوی ارشد   "پیشرفت کنه اون خودتی خب 
 . ساله( 22جامعه شناسی، مرد، 

ای و  های خوداشتغالی، آن را بخشی از مسیر رشد حرفهاز ریسکبا وجود آگاهی دانشجویان  

عنوان مثال، یكی از  کنند. بهفرصتی برای دستیابی به موفقیت و استقلال مالی در آینده تلقی می

 دانشجویان فیزیک بدین شكل به این موضوع پرداخته است که: 
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ک پذیر هست ولی اگر قوی  خود اشتغالی و کارآفرینی ترجیح من هستش ولی خب به شدت ریس "
)دانشجوی کارشناسی فیزیک،   "تونه واقعا سودآورتر باشهشروع شده باشه و قوی پیش برده باشه می 

  ساله(. 21زن، 
توان صرفاً اشتغالی را نمیدهد که ترجیحات شغلی دانشجویان نسبت به خودها نشان میداده

های بدست آمده دو نوع خود اشتغالی قابل تشخیص  یافتهبه یک الگوی واحد محدود کرد. بر اساس  

 است:

در این شیوه که مبتنی بر نوآوری و خلاقیت فردی   لف( خود اشتغالی مبتنی بر تولید ارزش:ا

 است فرد به دنبال ایجاد یک محصول یا خدمت بارزش اجتماعی ،فرهنگی یا اقتصادی است.

یریت و ترکیب منابع و کسب کار تمرکز دارد تا  ب( خوداشتغالی مدیریتی: افراد بیشتر به مد

 گیری است.تولید مستقیم ارزش و هدف اصلی افزایش سود و استقلال در تصمیم

شان تمایل  کنند که خانوادههرچند تمایل اکثر دانشجویان به خوداشتغالی است اما بیان می

ح عمدتاً بر سه مؤلفه استوار  بیشتری به انتخاب مشاغل دولتی برای فرزندان خود دارند. این ترجی

است: نخست، ثبات و امنیت شغلی ناشی از پرداخت منظم حقوق، مزایای بازنشستگی  و ساعات  

ها و سوم، منزلت اجتماعی  کاری مشخص، دوم، منافع اقتصادی و رفاهی همچون تسهیلات و پاداش 

 شود. لقی میای از موفقیت و آبرومندی تها نشانهشغل دولتی که در نگاه خانواده

مشارکت پیشبرخی  که  کسبکنندگان  در  فعالیت  تجربۀ  به  کاروتر  داشتند،  شخصی  های 

شدت اند. از نظر آنان، موفقیت در این حوزه بهها و ملاحظات مسیر خوداشتغالی اشاره کردهچالش

انگیزه و مهارت بالا، شانس  گونه وابسته به پتانسیل فردی است، به از توانایی،  ای که برخورداری 

 دهد.  سب درآمد بیشتر را افزایش میک
من یک مدتی توی فضای اینستگرام یک مدتی پیج فروش لباس و محصولات داشتم  اینجوری  "

بود که هرچقدر بیشتر از خودت مایه میذاشتی، هرچه قدر بیشتر از خودت کار میكشیدی جا داشتش  
تعیین شده باشه، نه اینجا به پتانسیل که درآمدت بیشتر بشه اینجوری نبود که یک حقوق ثابتی برات  

تونی خودت ربط داشت هرچه قدر پتانسیل بیشتری داشته باشی، درآمد بیشتری هم توی اون زمینه می
 . ساله( 23)دانشجوی کارشناسی جامعه شناسی، زن، "داشته باشی

در    اما  دارد  خوداشتغالی  در  موفقیت  تسهیل  در  مهمی  نقش  اجتماعی  منابع  به  دسترسی 

کوچکمحیط جغرافیایی  شهرستانهای  مانند  موفقیت تر  مسیر  در  مانعی  منابع   محدودیت  ها، 

 اشتغالی است. خود 
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ها برگزار کنم ولی خب  تصمیم داشتم که یک شرکتی درارتباط با برگزاری یک سری از سمینار "
اجتماعی که در   کنم و به منابعاینجا بزرگترین مانع من درواقع این بود که من شهرستان زندگی می 

تهران هست دسترسی ندارم و با وجود اینكه در دوران تحصیلم به منابع زیادی دست پیدا کردم و با  
)دانشجوی   "بردمافراد زیادی آشنایی پیدا کردم اگر احتمال در تهران ساکن بودم این کار پیش می

 ساله(. 22کارشناسی مددکاری اجتماعی، زن، 
چالش دیگر  دراز  مهم  است.  ریسک  اشتغالی،خود  های  اولیه  سرمایۀ  به  نیاز  و  بالا  پذیری 

آشنایی با شرایط بازار   شوندگان بر این نكته تأکید داشتند که ورود بدون تحقیق کافی و نامصاحبه 

از  به شكست منجر می پیش  افراد مختلف  با  و مشورت  تجربیات دیگران  بنابراین، مطالعه  شود. 

امری ضروشروع کسب تا بدین وسیله درکی جامعوکار،  از واقعیت ری است  های خوداشتغالی  تر 

 فراهم شود. 

پذیری توش پیدا کردم،  اون انعطاف  انجام دادم. مدیریت زندگی دست خودم بودش،  1کار آزاد کار "
هایی داره. باید از قبل دربارش تحقیقات لازم حتماً انجام بشه، خیلی ولی خب به نظرم خیلی چالش 

های مختلف درمورد تجربه شون در این حوزه بپرسی. از جهات مختلف برسیش کنی. چون از آدم باید 
 ساله(.  21)دانشجوی کارشناسی مهندسی کامپیوتر، زن،  "پذیری هستشخیلی کار ریسک

اند  شوندگان به مزایای خوداشتغالی مانند استقلال و آزادی عمل اشاره کردهاگرچه مصاحبه  

توان فقدان امنیت شغلی، فشار رقابتی  ها میدهد که در برخی حوزهتر نشان میاما تحلیل دقیق

 مستمر و استثمار پنهان را مشاهده کرد. 

دهد که استقلال و آزادی عمل در خوداشتغالی نسبی است و همواره با  این وضعیت نشان می 

عبارت دیگر، اگرچه خوداشتغالی امكان تحقق  های ساختاری همراه است. به ها و ریسکمسئولیت 

کند، اما تجربه واقعی آن ممكن است با فشار روانی، عدم ثبات  نیاز به خودمختاری را فراهم می

های خوداشتغالی  ها و ریسکادی و... همراه باشد. این تحلیل اهمیت توجه به ابعاد محدودیتاقتص

به بیان دیگر، خوداشتغالی با آزادی همراه است، اما این    کند. را در کنار مزایای آن برجسته می

 آزادی بدون چالش نخواهد بود. 

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 ترجیحات شغلی: کار دولتی

 پایداری و انسجام شغلی 

داشتن شغلی دائمی و قابل اتكا که فرد نسبت به آن هیچ نگرانی نداشته باشد تا بتواند با تكیه بر  

آن برای آینده و زندگی خود برنامه ریزی کند، همراه با وجود نظم و شفافیت در محیط کار مولفۀ  

 (.3اصلی برخی دانشجویان در انتخاب مشاغل دولتی می باشد )جدول  

 تخراجی ترجیحات شغلی دانشجویان نسبت به کار دولتی کد های اس . 3جدول 

 عبارت های معنایی  تم  اولیه  تم  ثانویه  تم اصلی 

 

پایداری و 

انسجام  

 شغلی

امنیت و 

مزایای  

 شغلی

 امنیت شغلی 
از   تونند  نمی  داره،به راحتی  بیشتری  امنیت شغلی  دولتی 

 اونجا اخراجت کنند. 

 ثبات مالی 
مشخصه، هرماه واریز میشه و دیگران  شغل دولتی حقوقش 

 نگران اینكه کی حقوقت واریز میشه نیستی.

 

 ای مزایا بیمه

من بخش دولتی رو انتخاب می کنم به خاطر اینكه بیمه و  

 تر است.بازنشستگی اون دقیق

 حقوق بازنشستگی 
من دولتی رو انتخاب می کنم به دلیل ویژه هایی که داره  

 شغلی، حقوق ثابت، مزایا و حق بازنشستگی.مثل ثبات 

مزایا تسهیلات و  

 تعطیلات 

دولتی رو ممكنه به خاطرتسهیلات بیشتری که داره یا به  

های دولتی اعمال  خاطر تعطیلی هایی که برای همه ارگان

 شه انتخاب کنم.می

ساختار 

 سازمانی 

نقش سابقه کار در  

 ارتقا شغلی 

بیشتر به سابقه کار در بحث ارتقا شغلی  توی مشاغل دولتی  

 دهند.اهمیت می

 وجود ساختار ثابت 
یک سری چارچوب های توی دولتی وجود دارد که خب نمی 

 تونند ارتقا شغلی رو به هر مقدار و میزان انجام بدن.

محیط کار  

منسجم و 

 فراگیر

ساعت کاری ثابت و  

 منظم

میدونی از چه ساعت  دولتی ساعت کاریش مشخص هست، 

 قرار است بیای و چه ساعتی قرار است بری.

فضای کاری مناسب  

 برای زنان 

تر  دولتی فضای کاری که داره به نظرم برای خانم ها مناسب

 است. 

تمرکز بر انجام  

 وظایف مشخص 

سری   یک  انجام  به  موظف  صرفاً  افراد  دولتی  مشاغل  در 

 وظایف خاص هستند. 
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دهد انگیزه اصلی برخی از دانشجویان مورد مطالعه برای انتخاب مشاغل  ها نشان میدادهتحلیل  

ها به ثبات، نظم و اطمینان در محیط کار است. همچنین، شفافیت  دولتی تحت تأثیر میل درونی آن

بینی از عوامل مؤثر در ترغیب دانشجویان به های مشخص و مسیر پیشرفت قابل پیشقوانین، رویه

دهد که نگرش  کنندگان نشان میهای مشارکتشود. تحلیل روایتنوع اشتغال محسوب می  این

ها به کار دولتی حول محور سه موضوع کلیدی شكل گرفته است که هر کدام ابعاد مختلف این  آن 

 ترجیح را منعكس می کنند: 

اشتغال در بخش دولتی   را ترجیح دادند  نوعی تضمین  از دید دانشجویانی که بخش دولتی 

ریزی بلندمدت را فراهم  های مالی، امكان برنامهها به همراه دارد که با کاهش نگرانیشغلی برای آن 

های مالی و رفاهی پایدار کند. غالباً اولویت دانشجویان معطوف به مشاغلی است که از حمایتمی

ای و مزایای  پوشش بیمه  واسطۀ قراردادهای دائم، حقوق ثابت،برخوردار باشند. مشاغل دولتی به

به را  نیاز  این  میبازنشستگی،  پاسخ  رشته خوبی  دانشجویان  از  یكی  خصوص  این  در  دهند. 

 گوید: شناسی میجامعه

من مشاغل دولتی را ترجیح می دهم. چون خب یک جورایی رسمی تره، امنیت شغلیش اگر "
شه و دیگه نگران این نیستی که  میدرنظر بگیریم امنیت بالایی داره، حقوقش مشخصه، هرماه واریز  

  ساله(. 23شناسی، زن، )جامعه دانشجوی ارشد جامعه  "کی واریز میشه
بینی باشد. از نگاه آنان،  دنبال مشاغلی هستند که قابل پیشاین گروه از دانشجویان اغلب به 

تماعی این  سازد. یكی از دانشجویان رشته مددکاری اجنهادهای دولتی چنین بستری را فراهم می

 قضیه را این طور بیان کرده است:

تره مثلاً توی همین بحث ارتقاء شغلی به نظر من دولتی گزینه بهتریه، چون فرایندش مشخص"
چی تجربه و سابقه کار بیشتری داشته باشی قطعا فرصت ارتقاء   هر   بستگی به سابقه کارت داره، تو

 ساله(.  22ری اجتماعی، مرد، )دانشجوی کارشناسی مددکا "تر استبرای تو راحت
تر از تر و ایمن افزون بر این برخی از دانشجویان به ویژه زنان محیط کار بخش دولتی را منسجم 

 شناسی این طور بیان کرده است:بخش خصوصی توصیف کردند. یكی از دانشجویان رشته جامعه 

فضای کاری که داره که به نظرم  کنم، به خاطر اون امنیت شغلی و  من شغل دولتی رو انتخاب می"
 ساله(.  30شناسی، زن، )دانشجوی ارشد جامعه  "تر هستها مناسب برای خانم 

های اساسی در گرایش به مشاغل دولتی، ساعت کاری منظم  رسد یكی دیگر از مؤلفه به نظر می

برنامه امكان  که  است  مشخص  و و  خانواده  تحصیل،  همچون  زندگی  ابعاد  سایر  برای  ریزی 
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شناسی نظر خود را بدین  سازد. یكی از دانشجویان رشته جامعههای شخصی را فراهم میفعالیت

 :شكل مطرح نمود
انتخاب می " از چه ساعتی  کنم، چون دولتی ساعت کاریش مشخص هست می من دولتی  دونی 

)دانشجوی ارشد    "ها نامشخصهقراره بیای و چه ساعتی قراره بری ولی خوب توی خصوصی بعضی موقع
 ساله(.  33شناسی، مرد، جامعه 

انتخاب ترجیح شغلی  شناسی به ویژه زنان در  دهد دانشجویان رشته جامعهها نشان مییافته

میان کار در بخش خصوصی یا دولتی، گرایش بیشتری به اشتغال در بخش دولتی دارند. این تمایل  

از عواملی چون ثبات مالی، امنیت شغلی و فضای کاری مناسب ناشی  تر برای زنان است. عمدتاً 

اند. برای جیح دادهبرخی دانشجویان رشتۀ مددکاری اجتماعی نیز اشتغال در نهادهای دولتی را تر

این گروه، علاوه بر امنیت شغلی، امكان ایفای نقش مؤثرتر در ساختارهای رسمی، از جمله دلایل  

 اصلی گرایش به مشاغل دولتی بوده است.

 ترجیحات شغلی: کار خصوصی

 هایی در جهت توسعة فردیسالاری و فرصتشایسته
ی دانشجویان تمایل بیشتری به کار در بخش  در مقایسه میان اشتغال در بخش دولتی و خصوصی برخ

اند. با این حال، این گرایش صرفاً ناشی از ترجیح شخصی آنان نبوده، بلكه بر اساس خصوصی نشان داده 

 ( 4تر کرده است )جدول ها، بخش خصوصی را متمایز و مطلوبنظر آن هایی است که به ویژگی

کد های استخراجی ترجیحات شغلی دانشجویان نسبت به کار خصوصی  . 4جدول   

 عبارت های معنایی  تم  اولیه  تم  ثانویه  تم اصلی 

 

 شایسته

سالاری و  

هایی در  فرصت

جهت توسعه 

 فردی
 

های فرصت

رشد و 

پیشرفت  

 شغلی

 پتانسیل درآمد بالاتر 
درآمد مثلا  خصوصی  مشاغل  میدر  بیشتری  تونی  های 

 های شغلیت قطعا میتونه بالاتر باشه.باشی یا مزیتداشته  

وجود بستر مناسب  

 برای پیشرفت شغلی 

فراهم بودن امكان و بستر بهتر برای پیشرفت شغلی در  

 مشاغل خصوصی. 

دستیابی بهتر به  

 اهداف شغلی 

افرادی رو بر اساس تجربه زیسته خودم دیدم که در بخش  

چند مدت به اون چیز  خصوصی فعالیت کردند و بعد از  

 هایی که مد نظرشون بود رسیدند. 

اهمیت مهارت و  

 های فردیشایستگی

ارتقا شغلی   برای  بیشتری  های  فرصت  بخش خصوصی 

 داره چون بر اساس مهارت این ارتقا شكل می گیره.
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 عبارت های معنایی  تم  اولیه  تم  ثانویه  تم اصلی 

اهمیت 

مهارت و 

 شایسته

 سالاری

 

 شایسته سالاری 

 

شایستگی هستش و موسسات خصوصی عمدتا مبتنی بر 

سعی می کنند معمولا بر مبنای اون ویژگی فردی و اون  

 توانمندی های فردی معمولا نیرو جذب کنند.

 ها توسعۀ مهارت
تری  های متنوعدر بخش خصوصی امكان یادگیری مهارت

 وجود داره. 

احساس  

تعلق در  

 محیط کار 

 حس صمیمیت 
در شرکت بیشتری  وجود  های خصوصی  حس صمیمت 

 داره نسبت به بخش دولتی. 

تناسب فضای کاری با  

 شخصیت فردی

به   بیشتر  خصوصی  موسسات  کاری  فضای  من  نظر  به 

 خوره شخصیت من می

پویایی و  

رقابت 

 پذیری

 رقابت پذیری
نوآوری   برای  در مشاغل خصوصی فضا رقابتی و فرصت 

 وجود داره. 

 ا هحمایت از ایده
بیشتری استخدام  دیدم که بخش خصوصی   جوان های 

 میكنه و از ایده ها بیشتر حمایت میكنه. 

خلاقیت و نوآوری  

 درکار 

 به نظرم خلاقیت و نوآوری در بخش خصوصی بالاتر است.

 

اند که برخلاف استخدام رسمی در نهادهای دولتی،  برخی دانشجویان به این نكته اشاره کرده

معمولاً پتانسیل بیشتری برای افزایش درآمد و پیشرفت شغلی  های خصوصی  ها و سازمانشرکت

تر و مبتنی بر تلاش فردی  دارند. از نگاه آنان، مسیر شغلی در بخش خصوصی اغلب پویاتر، شفاف

توان به دیدگاه دانشجویان مهندسی عمران و مددکاری اجتماعی در ارتباط  است.در این خصوص می

 با این موضوع اشاره نمود:
های بهتری رو برای ارتقاء شغلی داره چون مبتنی بر اون شایستگی  ظرم بخش خصوصی فرصت به ن"

تونم بگم داره، توی بخش دولتی ارتقاء بیشتر بر اساس و نتایج هستش و مسیر رشد شفاف تری می
  تر برشه این ارتقاء شغلی مقداری زمانهای اداری پیچیده باعث می سابقه کاری انجام میشه و سیستم 

 ساله(  21)دانشجوی کارشناسی مددکاری اجتماعی، مرد، "بشه
شوندگان معتقد بودند که در فضای کاری بخش خصوصی، امكان ارتقای  این گروه از مصاحبه

شغلی با سرعت بیشتر و بدون ملاحظات بروکراتیک وجود دارد، چرا که در این نوع مشاغل، معیار  

ای فردی، عملكرد شغلی و میزان خلاقیت افراد است.  هپیشرفت شغلی بیشتر مبتنی بر توانمندی

شوند، نه  های واقعی خود ارزیابی میهایی بر اساس شایستگیها، افراد در چنین محیطاز نگاه آن

بازی. این نگرش موجب شده است که در بخش خصوصی، مفاهیمی مانند  بر پایه روابط و پارتی
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شناسی تری برخوردار باشند. یكی از دانشجویان زیست گرایی از جایگاه مهمآموزی و تخصص مهارت

 این موضوع را به این صورت مطرح کرده است: 
های خیلی خیلی بهتری داره برای ارتقاء شغلی چون بر اساس  به نظر من بخش خصوصی فرصت "

 هایی حضورگیره و افراد توی موقعیتها این ارتقاء شكل میسالاری است و بر اساس مهارتشایسته 
 ساله(. 22)دانشجوی کارشناسی زیست شناسی، زن،   "دارند با پارتی بازی و ... بالا نمیان

مییافته نشان  با  ها  خصوصی  بخش  در  کار  محیط  دانشجویان،  از  برخی  برای  که  دهند 

ها، فضای کاری در بخش خصوصی های شخصیتی آنان هماهنگی بیشتری دارد. از نظر آنویژگی

تر میان همكاران و ایجاد احساس تعلق به محیط،  بودن، وجود روابط صمیمانه  تردلیل غیررسمی به

ساز افزایش انگیزه و رشد فردی شود. در این خصوص یكی از دانشجویان مهندسی  تواند زمینهمی

 کامپیوتر چنین بیان کرده است: 
ن کنم فضای کاریش بیشتر به شخصیت مکنم چون حس میمن بخش خصوصی را انتخاب می"

)دانشجوی کارشناسی "تری دارم نسبت به مراکز خصوصیخوره و اینكه یک جوری حس صمیمی می
  . ساله( 19مهندسی کامپیوتر، زن، 

پذیری در بخش خصوصی از دیگر نكاتی بود که از در کنار این موارد، پویایی بازار کار و رقابت

ش خصوصی را محیطی رقابتی و  ها فضای اشتغال در بخسوی دانشجویان مطرح شد. برخی از آن 

پذیرتر بوده و  چالشی توصیف کردند. به نظر این گروه، ساختارهای سازمانی در این بخش انعطاف

شود. چنین شرایطی، نوعی احساس ارزشمندی از نوآوری و خلاقیت کارکنان استقبال بیشتری می

شناسی این  انشجویان زیست بخشی بیشتر  را در میان شاغلین به وجود می آورد. یكی از دو اثر

 موضوع را این طور ارزیابی کرده است:
من بخش خصوصی رو انتخاب می کنم. از نظر من اگر ایدۀ نابی داشته باشیم توی بخش خصوصی  "

شه روش مانور داد تا توی بخش دولتی و شما اونجا باتوجه به اون چیزی که هستید، بیشتر بیشتر می 
)دانشجوی کارشناسی   "واقع باشید و دید منعطفی نسبت به موضوعات داشته باشیدثمر  تونید مثمر می

 ساله(.  33زیست شناسی، مرد، 
ومهندسی و علوم  های فنیدهد دانشجویان رشته مددکاری اجتماعی و رشتهها نشان مییافته

پایه، تمایل بیشتری به اشتغال در بخش خصوصی دارند. دانشجویان مددکاری اجتماعی با تأکید  

ها،  ی توانمندیهای فردی و امكان توسعهسالاری، اهمیت مهارتهایی همچون شایستهبر شاخص

سازد. از سوی دیگر،  ها فراهم میهای بیشتری برای رشد آنبودند که بخش خصوصی فرصتمعتقد  
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تر برای ومهندسی و علوم پایه، فضای بخش خصوصی را بستری مناسبهای فنیدانشجویان رشته 

 . دانندهای تخصصی خود میها و مهارتها، توانمندیبروز ایده

عنوان گزینه شغلی ترجیح می  در کنار نظرات دانشجویان که مشاغل خصوصی به  دهند،  را 

اند، دو دیدگاه متفاوت  کنندگان که پیشتر در بخش خصوصی تجربه کاری داشتهبرخی از مشارکت

تواند در درک بهتر ترجیحات شغلی  اند. این تجربیات میرا در مورد مشاغل خصوصی مطرح کرده

اند، معتقدند که غل خصوصی را تجربه کردهدانشجویان تأثیرگذار باشد. گروه اول، که کار در مشا

در این حوزه فضای کاری معمولاً بر پایه صمیمیت و همكاری گروهی بنا شده است و تشویق به  

 کار تیمی در این مشاغل غالب است.
کنه و هیچوقت به یک کار شخصی  در بخش خصوصی کارفرما خیلی کارگروهی رو تشویق می"

رسید به اون تیم همیشه اگر یک فعالیتی با کمک یک تیم به سرانجام میامتیاز خاصی رو نمیدادند و 
 ساله(.  22)دانشجوی کارشناسی مددکاری اجتماعی، زن،  "دادندامتیاز بیشتری می 

اند، به دلیل مسائلی مانند نظارت  اما گروه دوم، که تجربه مشابهی در بخش خصوصی داشته  

بهره و  بالا  مناسب  کشی، معتقدندشدید، کنترل  به بخش که مشاغل دولتی گزینه  نسبت  تری  

 خصوصی هستند.

دیدم بعضی  کردیم اخر ماه که می اومدیم فیش حقوقی مون رو میما برای کارفرما اضافه کار می"
موقع این اضافه کار حساب میكردش بعضی موقع این اضافه کار حساب نمی کردش یا اصال بعضی 

بیمه که به ما تعلق داره ده روزش رو ازش میگرفت یا مثال دوماه برای  اومد به جای سی روز  ها می ماه 
  36شناسی، مرد،  )دانشجوی ارشد جامعه   "دادکردیم میومد یک ماهش رو حقوقش میطرف کار می

 ساله(. 
هایی که تمایل به آزادی عمل و خلاقیت دارند،  توان گفت برخی از دانشجویان، به ویژه آن می

اشتغالی گرایش پیدا کنند. اما دیگر دانشجویانی که  مشاغل خصوصی یا خودممكن است به سمت 

به دنبال امنیت شغلی و پایداری بیشتر هستند، احتمالاً مشاغل دولتی را به عنوان گزینه شغلی  

 ترجیح دهند. 

ها و  های جنسیتی نیز در ترجیحات شغلی دانشجویان مشهود است که بازتابی از نقشتفاوت

دهد که زنان بیشتر به  ها نشان میجتماعی متفاوت زنان و مردان در جامعه است. یافتهانتظارات ا 

پذیری، ساعت کاری و تعادل بین کار و زندگی توجه دارند. در عواملی مانند سلامت روان، انعطاف

ن  دهند. با ایهای ارتقای شغلی را در اولویت قرار میمقابل، مردان عمدتاً درآمد، پرستیژ و فرصت

های مشترک هر دو  دهد که امنیت شغلی و محیط کار مناسب از دغدغهها نشان میحال، تحلیل
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های  دهد که اگرچه ترجیحات شغلی تحت تأثیر جنسیت و نقشگروه است. این موضوع نشان می

ای مانند امنیت و شرایط مناسب کار به  گیرند، اما برخی نیازهای پایهاجتماعی متفاوت شكل می

 شوندگان است. ای مشترک همۀ مصاحبه دغدغه عنوان

 نتیجه گیری
و   دولتی  مشاغل  مقایسه  و  دانشجویان  ترجیحات شغلی  تحلیل  و  شناسایی  پی  در  پژوهش  این 

دهند، به  خصوصی انجام شده است.دانشجویانی که آزادی عمل و استقلال در کار را ترجیح می

چون باور دارند خوداشتغالی این آزادی و استقلال را برایشان   سمت خوداشتغالی گرایش دارند، 

های فردی  دنبال فضایی برای شكوفایی استعدادها و تحقق خلاقیتد. دانشجویان بهکنفراهم می

های  ها بتوانند به وسیله آن توانمندی ها، یک شغل زمانی مطلوب است که آنخود هستند. از نظر آن 

ویژه با نظریات مارکس که معتقد است انسان در کار  طور کامل بروز دهند. این دیدگاه بهخود را به

ها  انسان  به نظر مارکس،  تواند استعدادهای خود را شكوفا کند و به فعلیت برساند هم راستا است.یم

فرد انسان است که برای رشد و تحقق ذاتاً موجوداتی خلاق و مولد هستند و کار، ویژگی منحصربه

اجبار فیزیكی    آید. البته به شرط آنكه کار آزادانه، مولد و عاری از هرگونهنفس ضروری به شمار می

باشد. اجبار  انواع  بهدر حالی  یا دیگر  و  که، مشاغل دولتی و خصوصی  پیچیده  دلیل ساختارهای 

آوردن چنین فضایی نیستند. این وضعیت موجب  بخشی، قادر به فراهممحدودکننده خود فعلیت

دبیگانگی  شود که دانشجویان نسبت به این مشاغل دچار احساس بیهوده بودن، استثمار و ازخومی

بخش این  در  موجود  مشاغل  فرصتشوند.  فراهم  ها  عمل  آزادی  و  فردی  تحقق  برای  لازم  های 

 کنند. نمی

ای از توانایی انسان برای انتخاب و عمل خلاقانه تأکید عنوان جلوه آرنت بر اهمیت کنش آزادانه به 

می  خوداشتغالی  منظر،  این  از  زمینه دارد.  فر تواند  ارادۀ  بروز  برای  باشد.ای  آزادانه  کنش  و   دی 

ها به دنبال دانشجویان فقط به دنبال زحمت برای گذران زندگی یا کار صرفاً برای تولید نیستند، آن 

ها، خوداشتغالی دهد. از نظر آن ها آزادی، خلاقیت و هویت می »کنش« هستند، یعنی فعالیتی که به آن 

ت. اما با وجود جذابیت مشاغل خود اشتغالی ای اس بهترین زمینه برای رسیدن به چنین کنش آزادانه 

داری این مفهوم از دورن تهی شده برای برخی از دانشجویان واقعیت این است که در دنیای سرمایه 

به  دارند،  خوداشتغالی  نام  که  مشاغلی  از  بسیاری  حوزه است.  در  اسنپ، ویژه  رانندگی  مانند  هایی 

گذاری اولیه متعلق به فرد است وند. در این مشاغل، سرمایه ر شمار می هایی از استثمار پنهان به نمونه 

کند. در چنین مشاغلی هیچگونه تضمین و او بر اساس میزان کاری که انجام می دهد درآمد کسب می 
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شغلی وجود ندارد و افراد به طور مستمر در حال رقابت با یكدیگر هستند، بدون آنكه به طور واقعی 

ای دهندۀ ظهور طبقه مند شوند. این وضعیت نشان قتصادی مانند بیمه بهره از امنیت شغلی و مزایای ا

نوعی در دام شرایط گونه تضمین شغلی  ندارند و به است که هیچ   1نام پریكاریاجدید از کارگران به 

 شوند.سخت اقتصادی گرفتار می 

وجوی ثبات، امنیت و ساختارمندی  از سوی دیگر، تمایل به اشتغال دولتی عمدتاً بر پایه جست

ویان ویژه در میان دانشجها تأکید دارد. این گرایش بههایی که سنت بر آن شكل گرفته است  مؤلفه 

پررنگ انسانی  است.علوم  دانشجویان  تر  برای  خصوصی  بخش  در  اشتغال  مقابل،  نماد    در 

 های رشد فردی است.سالاری، پویایی و فرصتشایسته 

گیری  دهد که جنسیت، تجربه شغلی و رشته تحصیلی در شكلداده های این پژوهش نشان می

دارند. نقش  دانشجویان  برای  ترجیحات شغلی  دانشجویان زن جذابیت   مشاغل دولتی  از  بخشی 

های شغلی موجود در بخش خصوصی دارد. این گروه معمولاً عواملی مانند  بیشتری نسبت به فرصت 

آرامش روانی، ثبات و امنیت شغلی و داشتن ساعات کاری منظم را که امكان ایجاد تعادل میان  

ردان بیشتر بر میزان درآمد، جایگاه  دانند. در مقابل، متر میزندگی شخصی و کار را فراهم کند، مهم

 کنند. ای تمرکز میاجتماعی شغل و امكان پیشرفت حرفه 

های شغلی  گیری یا تغییر نگرشتوجهی بر شكلتواند تأثیر قابلسوابق کاری پیشین نیز می

دانشجویان داشته باشد. گروهی از دانشجویان  مورد مطالعه که تجربه فعالیت در مشاغل خصوصی 

رو گیرانه و شرایطی نزدیک به استثمار روبه های سختاند و با فشارهای کاری زیاد، نظارتداشته 

ای دیگر  اند. در مقابل، عدهاند، تمایل بیشتری برای انتخاب شغل در بخش دولتی پیدا کردهشده

های خصوصی را نقطه  ای در سازمانهای رشد حرفهفضای پویا، امكان یادگیری مداوم و فرصت

 دهند مسیر شغلی خود را در همین حوزه دنبال کنند.ت این بخش دانسته و همچنان ترجیح میقو

نقش رشته تحصیلی در شكل گیری ترجیحات شغلی دانشجویان مورد مطالعه به این صورت  

به انسانی،  علوم  دانشجویان  که  جامعهاست  رشتۀ  در  که  کسانی  میویژه  تحصیل  کنند،  شناسی 

های  دهند. در مقابل، دانشجویان رشته تمایل بیشتری به ورود به مشاغل دولتی نشان میمعمولاً  

رسد این تفاوتِ  مند هستند. به نظر میمهندسی و علوم پایه بیشتر به بازار کار خصوصی علاقهفنی

های شغلی موجود در هر حوزه های دانشگاهی هر رشته، تنوع فرصتها ناشی از نوع آموزشگرایش

 نیز انتظارات شغلی متفاوت دانشجویان باشد. و 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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